
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 15 

del 20/03/2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA 

SCRIVIA GREEN PER ACCEDERE, MEDIANTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 
DELLA LEGGE 241/1990, AL PROGRAMMA REGIONALE FESR2021/2027: PRIORITÀ II 
TRANSIZIONE ECOLOGICA E RESILIENZA. O 
 

 
L’anno 2024 il giorno 20 del mese di Marzo alle ore 15.30: 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

                            

 Nominativo  Presente 

 Alessandro BUSSETI  Sindaco Si, da Remoto 

 Paolo CERIA  Vice Sindaco SI 

 Beatrice Diletta MERLANO  Assessore SI 

     

     

     

     

     

 

* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Rossella FIORILLO con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 22/12/2012 è stato 

approvato il Protocollo d’Intesa del Comune di Cassano Spinola per il Contratto di Fiume 

del Torrente Scrivia; 

 

Visto il Bando della Regione Piemonte per la selezione di progetti atti alla realizzazione di 

interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico”. DGR-

24-6664 del 27 marzo 2023, di quanto espresso dalla Direttiva Quadro Acque 2000-60, in 

considerazione della condizione di degrado morfologico dei corpi idrici piemontesi come 

emerso dal Piano di Gestione del Po 2015 e degli obblighi europei di raggiungimento del 

buono stato delle acque. 

 

Dato atto che è stato espresso dai Comuni interessati, già sottoscrittori del Protocollo 

d’Intesa per l’attuazione del Contratto di Fiume, di partecipare alla riqualificazione del 

tratto di Torrente Scrivia congiuntamente e con il coinvolgimento della Provincia di 

Alessandria, attraverso l’approvazione di un Accordo ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 

241/90 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la Provincia di Alessandria ha inviato in data 08/02/2024 lo schema di 

“Accordo ex art.15 della Legge n. 241/90, per accedere ai fondi regionali relativi alla 

realizzazione di interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento 

climatico- DGR-24-6664 del 27 marzo 2023, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrale e sostanziale; 

 

Vista la Delibera n.15 del 20/03/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato lo schema 

di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge 241/1990, per accedere ai fondi 

regionali relativi alla partecipazione al Bando in oggetto; 

Considerato che il Bando in oggetto prevede il cofinanziamento obbligatorio in capo al 

richiedente del 10% dell’ammontare complessivo del progetto che è pari a €. 

1.200.000,000, pertanto il cofinanziamento è pari a €. 120.000,000 che ricomprende 

anche le spese del progetto di fattibilità per la presentazione della domanda 

 



Vista la proposta progettuale di fattibilità tecnica ed economica “SCRIVIA GREEN”, ed in 

particolare gli interventi previsti nel tratto del Torrente Scrivia di competenza del Comune 

di Cassano Spinola, composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI TESTUALI 

El. 1 - Relazione generale e tecnica (contenente relazione di sostenibilità dell’opera, piano 

preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti, cronoprogramma e piano 

particellare 

delle aree da acquisire) 

El. 2 - Relazione specialistica agronomico-forestale e descrittiva 

El. 3 – Elaborati economici: analisi prezzi e indagini di mercato, Elenco prezzi unitari, 

Computo 

Metrico Estimativo e Quadro Economico 

El. 4 - Disciplinare descrittivo prestazionale delle opere 

El. 5 - Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro 

El. 6 – Modulo screening di Valutazione di Incidenza 

TAVOLE GRAFICHE 

Tav. 01a Vignole Borbera - Corografia su base BDTre 

Tav. 01b Vignole Borbera - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 02a Stazzano - Corografia su base BDTre 

Tav. 02b Stazzano - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 03a Serravalle Scrivia - Corografia su base BDTre 

Tav. 03b Serravalle Scrivia - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 04a Cassano Spinola - Corografia su base BDTre 

Tav. 04b Cassano Spinola - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 05a Novi Ligure - Corografia su base BDTre 

Tav. 05b Novi Ligure - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 06a Pozzolo Formigaro - Corografia su base BDTre 

Tav. 06b Pozzolo Formigaro - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 07a Villalvernia - Corografia su base BDTre 

Tav. 07b Villalvernia - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 08a Carbonara Scrivia - Corografia su base BDTre 

Tav. 08b Carbonara Scrivia - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 09a Tortona - Corografia su base BDTre 

Tav. 09b Tortona - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 



Tav. 10a Castelnuovo Scrivia - Corografia su base BDTre 

Tav. 10b Castelnuovo Scrivia - Inquadramento catastale degli interventi su ortofoto 

Tav. 11a Carta sinottica degli interventi - zona sud 

Tav. 11b Carta sinottica degli interventi - zona nord 

Tav. 12 Schemi realizzativi nuovi boschi e fasce tampone 

 

Visto il Quadro Economico che prevede un importo complessivo di € 1.200.000,00 che si 

sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 
Dato Atto della ripartizione degli importi pro-quota a carico di Regione Piemonte e degli 

Enti sottoscrittori dell’Accordo di collaborazione sopra richiamato, secondo quanto indicato 

nella tabella sottostante: 

814.000,00 €

A.1. per esecuzione delle lavorazioni 800.000,00 €

A.2. per l'attuazione dei piani di sicurezza 12.000,00 €

A.3. redazione cartellonistica, promozione dell'iniziativa 2.000,00 €

386.000,00 €

B.1. Incentivo RUP ex. Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (non ammissibile) 0,00 €

B.2.
Spese per gestione gara (affidamento CUC interna Provincia di
Alessandria)

0,00 €

B.3. Spese tecniche per progettazione definitiva (SFTE D.Lgs. 36/2023) 17.000,00 €

B.4.

Spese tecniche per rilievi approfonditi, studi idraulici, studi
forestali e pedologici, progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità, collaudi

64.400,00 €

B.5. Importi per cassa di previdenza (Epap 4%) prog Definitivo 680,00 €

B.6. Importi per cassa di previdenza (Epap 4%) prog esecutivo-DL 2.576,00 €

B.7. Iva 22% sull'importo parcella per progettazione definitiva 3.889,60 €

B.8.
Iva 22% sull'importo parcella per progettazione esecutiva,
direzione lavori e coordinamento sicurezza

14.734,72 €

B.9. IVA 22% sull'importo di lavori e forniture 179.080,00 €

B.10.
Spese per acquisto terreni e spese accessorie della
compravendita

100.000,00 €

B.11.
Accantonamento lordo per imprevisti, variazione dei prezzi e dei
costi dei materiali e delle materie prime

3.229,68 €

B.12. Tassa ANAC 410,00 €

1.200.000,00 €

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO AZIONE II.2IV.5 - MISURA A
D.D. 19 giugno 2023, n. 437

- FIUME TANARO -

A. LAVORI A CORPO A BASE D'ASTA di cui:

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)



 
 

Rilevato che il progetto prevede interventi nel tratto del Torrente Scrivia in terreni 

demaniali sul territorio del Comune di Cassano spinola oltre che in alcuni terreni di 

proprietà di Roquette Italia S.p.A. 

 

Vista la nota della ditta Roquette Italia S.p.A. di Cassano Spinola pervenuta al prot. n. 

1087 del 05/03/2024 con la quale la stessa si impegna a: 

- contribuire alla spesa per l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 

10.150,00, di cui €. 1.277,62 a titolo di compartecipazione per le spese di predisposizione 

del progetto necessario per partecipare al bando ed €. 8.872,38 per la realizzazione delle 

opere previste nel progetto qualora finanziato; 

- a rispettare le condizioni previste nel bando di cui sopra. 

 

Ritenuto di approvare in linea tecnica la proposta progettuale di fattibilità denominato 

FESR “SCRIVIA GREEN” ai fini della partecipazione al Bando regionale per la selezione 

di progetti atti alla realizzazione di interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali 

al cambiamento climatico. DGR-24-6664 del 27 marzo 2023; 

 

Visti: 

� il D. Lgs. n. 36/2023; 

� l’art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267; 

� il vigente Statuto Comunale; 

 

Dato Atto Che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato acquisito ed 

allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa; 

 

Tutto quanto premesso visto e considerato, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di 

legge 

 

DELIBERA 
 



1. di approvare in linea tecnica la proposta progettuale di fattibilità tecnica ed economica 

“SCRIVIA GREEN”, redatto dalla Provincia di Alessandria quale Ente capofila, composta 

dagli elaborati e dal Quadro Economico descritti in premessa, costituente parte integrante 

e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegata allo stesso, che 

comporta una spesa complessiva pari ad €. 1.200.000,00 di cui €. 843.665,71 per lavori 

ed €. 356.334,29 per somme a disposizione; 

2. di dare atto che il progetto in argomento è finalizzato alla presentazione da parte della 

Provincia di Alessandria quale Ente capofila, dell’istanza per la partecipazione al Bando a 

sportello “Misura A: territori con un processo di Contratto di Fiume, Lago o Zona umida” 

del Finanziamento riferito al Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorità II 

Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 – “Promuovere l’adattamento ai 

cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in 

considerazione approcci ecosistemici” – Azione II.2iv.5 “Interventi per aumentare la 

resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico” - D.G.R. 24-6664 del 27/03/2023; 

3. di dare atto che all'atto del finanziamento l’Amministrazione Comunale adotterà i 

provvedimenti conseguenti agli impegni sottoscritti con l’Accordo di collaborazione 

approvato con D.G.C. n. 13 del 22/02/2024. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., con votazione espressa in forma 

palese e separata. 

 
 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

22

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA
SCRIVIA GREEN PER ACCEDERE, MEDIANTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15
DELLA LEGGE 241/1990, AL PROGRAMMA REGIONALE FESR2021/2027: PRIORITÀ II
TRANSIZIONE ECOLOGICA E RESILIENZA. O

2024

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Geom. Marcello Bocca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL SINDACO 

ALESSANDRO BUSSETI 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSELLA FIORILLO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BUSSETI ALESSANDRO in data 20/03/2024
Fiorillo Rossella in data 20/03/2024
Paolo Ceria in data 20/03/2024



 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

  
 
 

DELIBERA N. 15 del 20/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA 

SCRIVIA GREEN PER ACCEDERE, MEDIANTE ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 
15 DELLA LEGGE 241/1990, AL PROGRAMMA REGIONALE FESR2021/2027: PRIORITÀ 
II TRANSIZIONE ECOLOGICA E RESILIENZA. O 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 20/03/2024 al 04/04/2024 
ed è divenuta esecutiva il 20/03/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa  

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fiorillo Rossella in data 10/04/2024


